tales servi de ejus benignitate mereantur » ; sed qui se apostatis et perfidis junixerant, aut peccatum suum furto quodam abscondere, aut cognitum poenitentiæ legibus subducere tentabant. Paulo post redditum Cypriani, multa Deus exempla in eos constituit qui, cum peccata sacerdotibus confessi non fuissent, ad communionem accedere ausi fuerant : « Multi quotidie poenitentiam non agentes, nec delicii sui conscientiam consentes, immundis spiritibus adimplabantur, multi usque ad insaniam mentis excordes dementiæ furore » quatiesbantur. Multæ aliae iracundiae divina ostensiones in ejusmodi homines, ut discimus ex libro de *Lapsis*, tum vigente persecutione, tum etiam post Cypriani redditum, editæ fuerunt ; a quibus immunem non fuisse narrat puellam quandam, quam, a nutrice ad simulacra deductam, imprudens et inseciens hujus rei mater, sacrificante Cypriano, in ecclesiam intulerat.

Promiserat Cyprianus se de lapsorum causa, statim ac rediisset, cum collegis suis inita subductaque ratione judicaturum, « ut prepositi cum clero convenientes, præsente stantium plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus, disponere omnia consilii communis religione » possent (Epist. xiv). Non defuit promissis ; sed videtur, antequam concilium haberetur, librum de *Lapsis* scripsisse, ut lapsorum animos ad concilii decreta, ut parerat, suscipienda præpararet. Hunc tamen librum Pearsonius post Decii mortem et auctor *Observationum in Bibliothecam Dupini* post concilium Carthaginense compositum existimat. Negat utrumque Tillemontius gravissimis de cansis. Ac primo quidem hoc argumento utitur aduersus Pearsonium, quod, cum Romani confessores eodem mense quo caesus est Decius, in ecclesiam redierint, liber iste de *Lapsis*, qui ad eos ante redditum in Ecclesiam simul cum libro de *Unitate Ecclesiæ* missus est, post mortem Decii rejici non posset. Repugnat enim ut in unum et eundem mensem tot insignes eventus conjiciantur, cædes Decii, numerus hujus rei in omnes provincias, pax Ecclesiæ, duo libri a Cypriano scripti et Romanum missi, ac confessorum redditus in Ecclesiam his libris perfectis. Pearsonium moverunt quæ initio libri leguntur, « Ope atque ultione divina securitas nostra reparata est. » Ex quibus concludit iam tum Decium vexata religiochristianæ penas dedisse. Observat Tillemontius Decium Lucii Prisci defectione et Gothorum progressibus sic impeditum fuisse, ut jam tum Deus sanguinem Christianorum manifeste uilesceretur, et pacem in ecclesia saltem Africana constitueret. Verum indignum existimat Cypriano, ut qui pro imperatore quotidie precabatur, in illius calamitate exsultaret. Quare hæc verba aut a Cypriano post Decii mortem addita, aut ad proconsulis supplicium, aut alium quemvis eventum referenda suspicatur. Sed non video cur Cypriani verba de ipso Decio nondum imperio et vita spoliato, sed jam oppugnato interpretari metuamus. Nihil vetabat quomodo Cyprianus, etsi pro imperatore quotidie precabatur, illius tamen calamitatem ex